MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

COORD. CURSO GRAD. EM SERVIÇO SOCIAL

ATA Nº 860/2020 - CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

 23083.021694/2020-01Nº do Protocolo:
Seropédica-RJ, 03 de junho de 2020.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA EM
CONJUNTO ENTRE O NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE E O
COLEGIADO DO CURSO DE SERVIÇO SOCIAL, DO INSTITUTO
DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, CAMPUS SEROPÉDICA,
NO ANO DE 2020.

Aos vinte e um dias do mês de maio de dois mil e vinte, por meio de vídeoconferência através da

plataforma RNP, sob a presidência do professor Jorge Luiz de Goes Pereira, coordenador do Curso de

Serviço Social, reuniram-se às quatorze horas e trinta e cinco minutos os seguintes professores: Tatiane de

Oliveira Pinto (NDE e Colegiado), Maria Emília Santiago Barreto (NDE e Colegiado), Fabiana Schmidt

(NDE e Colegiado), Adriana Amaral Ferreira (NDE e Colegiado), Marisol Valencia Orrego (Colegiado),

Simone da Cunha Tourino Barros (NDE), Débora Pires Teixeira (Colegiado) e Dan Gabriel D'Onofre

Andrade Silva Cordeiro (Colegiado), além da representante técnica Daiane Estevam Azeredo e dos

representantes discentes Lucas Medeiros de Oliveira e Juliana Nogueira de Souza, para tratarem da

seguinte pauta da reunião em conjunto entre o NDE e o Colegiado do Curso de Serviço Social: 1. Ensino

Remoto Emergencial e EaD. A reunião do Colegiado do Curso de Serviço Social foi iniciada com o

presidente, professor , agradecendo a disponibilidade de todos e informando seJorge Luiz de Goes Pereira

tratar de uma reunião ampla com a presença de titulares e suplentes, já que o momento exige o

envolvimento de todos e todas. No , o presidente informou que a Coordenação do CursoPONTO UM

convocou os estudantes do curso no dia 19 de maio para discutir a conjuntura do Curso de Serviço Social

diante da Pandemia do COVID-19. Foi indicado nessa reunião que os alunos se inserissem nos debates do

Curso e da Universidade sobre a questão do EaD ou Ensino Remoto Emergencial. Desse modo, foi

proposto aos discentes que indicassem um grupo de alunos para participar da presente reunião, tendo

comparecido os seguintes discentes: Carlos Eduardo da Silva Santos, Isabelle Marques, Luiza Lacer da

Silva, Matheus Moreira Soares, Rita do Nascimento Silvestre Dantas, Yasmim da Silva Fructuoso,

Pâmela Costa do Nascimento, Cibele Araujo da Silva, Ramona Marcelle dos Santos Lavouras e Laryssa

de Souza Rufino. Em seguida, o presidente propôs dividir a discussão em três momentos, a saber: análise

de conjuntura; posicionamento da Universidade e postura do Curso. Foi apresentado no momento de

análise de conjuntura a postura de algumas universidades frente às propostas de Ensino a Distância, bem

como a posição do Andes. Em todos esses âmbitos de discussão, houve a manifestação do curso em

relação à solidariedade comunitária que o momento exige, à necessidade de termos condições de cuidar

dos que estão precisando, os grupos de risco, pois o contexto pandêmico requer uma preocupação

imediata e humanitária que é anterior à formação universitária, o cuidado solidário das vidas,

especialmente considerando as diversas dificuldades sociais, principalmente econômicas e de saúde,

agravadas nesse contexto, pelas quais os estudantes e suas famílias estão passando. Além disso, há a

preocupação com a qualidade de ensino e o acesso dos estudantes aos recursos tecnológicos, pois boa

parte dos discentes não possuem sequer um aparelho tecnológico com acesso a internet. Somando-se a

isso, essa proposta já vinha sendo colocada para as Universidade antes mesmo da Pandemia do

COVID-19, como uma forma de desmonte das Universidades Públicas. Foi indicado também as

especificidades do nosso Curso e que os conselhos da profissão são totalmente contrários ao Ensino a

 Distância, pois a formação crítica se faz nos diálogos entre discentes e docentes, mediados pela

indissociabilidade entre ensino, pesquisa e extensão. Em respeito a essas questões, mas também

considerando a necessidade de mantermos a interlocução junto dos estudantes durante esse período, foi

destacado que estão sendo mantidas, virtualmente, as orientações e acompanhamento nas pesquisas,

havendo a disponibilização de atividades opcionais e não obrigatórias nos grupos de estudos e eventos

organizados. No momento de análise do posicionamento da Universidade, o presidente destacou que no

dia 22 de maio de 2020 seria realizada uma reunião pela manhã entre a Reitoria e os chefes de

departamento e tarde outra reunião entre a Reitoria e os coordenadores de Curso. Após ampla discussão,

em que cada professor e aluno apresentou um posicionamento contrário ao Ensino Emergencial Remoto

ou EaD, o professor Dan propôs a elaboração de uma nota/carta destacando o que foi discutido nesta

reunião, assim como o posicionamento do colegiado. Para a elaboração desse documento, foi tirada uma

comissão de discentes e docentes que teria como tarefa sintetizar os debates expressados nesta reunião,

devendo enviar o documento ao coordenador, e após isto, aos membros do colegiado para ser avaliada e

assim que fosse aprovada, seguir o curso para sua publicação. Nada mais havendo a tratar, às dezessete

horas foi encerrada a reunião e eu, Daiane Estevam Azeredo, Assistente em Administração, lavrei a

presente ata que segue assinada por mim e por quem a julgue conforme.

(Assinado digitalmente em 03/06/2020 15:58)
ADRIANA AMARAL FERREIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1783266

(Assinado digitalmente em 03/06/2020 13:12)
DAIANE ESTEVAM AZEREDO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Matrícula: 2335364

(Assinado digitalmente em 10/06/2020 16:54)
DAN GABRIEL D ONOFRE ANDRADE SILVA CORDEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 2145525

(Assinado digitalmente em 03/06/2020 16:00)
DEBORA PIRES TEIXEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1880735

(Assinado digitalmente em 09/06/2020 10:17)
FABIANA SCHMIDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1868629

(Assinado digitalmente em 10/06/2020 13:51)
JORGE LUIZ DE GOES PEREIRA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Matrícula: 1720967

(Assinado digitalmente em 03/06/2020 16:11)
MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 387367

(Assinado digitalmente em 03/06/2020 14:20)
MARISOL VALENCIA ORREGO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1043744

(Assinado digitalmente em 16/06/2020 10:36)
SIMONE DA CUNHA TOURINO BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 2316595

(Assinado digitalmente em 03/06/2020 14:00)
TATIANE DE OLIVEIRA PINTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 3615478

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 860 2020 ATA 03/06/2020 19d6c09644

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf